[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование

«Артёмовское сельское поселение»

Администрация Артёмовского сельского поселения

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 декабря 2010 года                             № 132                                               п.Новокадамово
Об утверждении долгосрочной целевой

программы в области охраны окружающей

среды и рационального природопользования

Артёмовского сельского поселения

на 2011-2015 год

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Артёмовское сельское поселение» ст. 2 п. 19, в целях повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Артёмовского сельского поселения, предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечение сохранения зелёных насаждений Артёмовского сельского поселения, их охраны и защиты

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования Артёмовского сельского поселения  на 2011-2015 годы» (прилагается).

2. Утвердить мероприятия к долгосрочной целевой программе «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования Артёмовского сельского поселения  на 2011-2015 годы»

2. Начальнику службы экономики и финансов Артёмовского сельского поселения Кичковой Н.С. при формировании бюджета на очередной год предусмотреть финансирование бюджета долгосрочной целевой программы «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования Артёмовского сельского поселения  на 2011-2015 годы».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста II категории по земельным и имущественным вопросам.

Глава Артёмовского сельского поселения                                                       Т.П.Топчий

Долгосрочная целевая программа

в области охраны окружающей среды и рационального

природопользования Артёмовского сельского поселения  на 2011-2015 годы

Паспорт

 долгосрочной целевой программы

в области охраны окружающей среды и рационального

природопользования Артёмовского сельского поселения на 2011-2015 годы

	Наименование Программы
	долгосрочная целевая программа в области охраны окружающей среды и рационального природопользования Артёмовского сельского поселения на 2011-2015 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Устав муниципального образования «Артёмовское сельское поселение», постановление от 25.08.2010г. № 143 "Об утверждении областной долгосрочной целевой программы Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Ростовской области на 2011-2015 годы"

	Муниципальный Заказчик Программы
	- Администрации Артёмовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Артёмовского сельского поселения, в том числе:

- формирование экологической культуры населения Артёмовского сельского поселения

	Основные задачи Программы
	- Обеспечение экологической безопасности на территории Артёмовского сельского поселения, в том числе:

снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

- Обеспечение сохранения зеленых насаждений в Артёмовского сельского поселения, их охрана и защита

- Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

	Сроки реализации Программы

	- 2011 – 2015 годы

	Структура Программы перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий Программы
	паспорт долгосрочной целевой программы в области охраны окружающей среды и рационального природопользования на 2011-2015 годы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Механизм реализации Программы.

Раздел 5. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение №1 «Мероприятия программы».

	Исполнители Программы
	- Администрация Артёмовского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объём финансирования Программы составляет – 111,8 тыс. рублей, из них:

в 2011 году  - 111,8 тыс. рублей, в том числе:

      в 2012 году  -    0       тыс. рублей

      в 2013 году  -    0       тыс. рублей

      в 2014 году  -    0      тыс. рублей

      в 2015 году  -    0      тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- предотвращение ущерба от негативного

- Увеличение площади зеленых насаждений.

- Повышение уровня экологического просвещения и образования.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Артёмовского сельского поселения.

Раздел 1

содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Одним из ключевых направлений развития Артёмовского сельского поселения является повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие поселения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.

 В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской области, и в частности в Артёмовском сельском поселении, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким. В связи с этим возрастает необходимость принятия мер направленных на улучшение экологической ситуации, охраны окружающей среды,  рационального использования природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Программа содержит комплекс мероприятий по защите территории и населения от негативного воздействия вод, обеспечение безопасности гидротехнических сооружений расположенных на территории Артёмовского сельского поселения, оздоровление экологической обстановки на водных объектах, увеличению площади зеленых насаждений на территории поселения. Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.

Заиление русел малых рек приводит к невозможности безопасного пропуска повышенных расходов паводковых вод и, как следствие, затоплению и подтоплению территорий населенных пунктов Октябрьского района.

Одной из серьезных экологических проблем в поселении остается проблема переработки, утилизации и обезвреживания твердых бытовых отходов. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

На территории Артёмовского сельского поселения общая площадь зеленых насаждений составляет - 436 га, в том числе площадь зеленных насаждений, на которой ведутся уходные работы – 115 га.

Формирование экологической культуры жителей  Артёмовского сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.

Раздел 2

основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целями Программы являются:

- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Артёмовского сельского поселения;
-  повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от негативного воздействия вод;

- предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической культуры населения Артёмовского сельского поселения.

Задачами Программы являются:

1) Обеспечение экологической безопасности на территории  Артёмовского сельского поселения, в том числе:

- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) обеспечение сохранения зеленых насаждений Артёмовского сельского поселения, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

3) организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

Реализация Программы предусмотрена на период с 2011 по 2015 годы включительно.

Раздел 3

 Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного, местных бюджетов.

Общий объем финансирования Программы в 2011 – 2015 годах составляет   111,8 тыс. рублей, из них:

- бюджеты сельских поселений – 16,8 тыс. рублей;

- областной бюджет – 95 тыс. руб.

Мероприятия по реализации Программы, по годам, объемам и источникам финансирования приведены в приложении № 1 к Программе.

Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при составлении и рассмотрении проектов соответствующих бюджетов.

Раздел 4

Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

            При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств  бюджета Артёмовского сельского поселения, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки.

Раздел 5

Организация управления и контроль за ходом реализации программы

Управление Программой осуществляется Администрацией Артёмовского сельского поселения, Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляется отделом сельского хозяйства в соответствии с полномочиями, установленными районным законодательством.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Раздел VI
Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

- повышение уровня безопасности при эксплуатации гидротехнических сооружений;

  - оздоровление экологической обстановки на водных объектах;

          - увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений;

- повышение уровня экологического просвещения и образования.

Специалист по делопроизводству,
архивной работе                                                                                                          О.П.Беспалова
                                                     Приложение 1

к долгосрочной целевой программе

Артёмовского сельского поселения

в области охраны окружающей среды

и рационального природопользования

на 2011-2015 годы от  17.12.2010г. № 132

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответст-
венный
исполни-
тель,
соиспол-
нители и
участни-
ки реа-
лизации
	Сроки
реа-
лиза-
ции
меро-
прия-
тия
	Источник
финанси-
рования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам:

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1.

	Субсидии для софинансирования
проведения работ по
принятию бесхозяйных
ГТС в муниципальную
собственность
	Ростобл-
компри
рода
	2011 год
	всего
	111,8
	111,8
	-
	-
	-
	-

	Артемовское

(с) поселение

	областной
бюджет
(ФСР)
	95,0
	95,0
	-
	-
	-
	-

	местный
бюджет
	16,8
	16,8
	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).
	Администрация поселения специалисты, руководители детских дошкольных и общеобразовательных учреждений, заведующие библиотек
	2011-2015 годы
	Финансирования не требуется

	3.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрация поселения Специалист по ГО и ЧС
	2011-2015 годы
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;

- информационная работа с

населением;

- применение административной практики
	Администрация поселения
	2011-2015 годы
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Информирование населения через средства
массовой информации
о природоохранной
деятельности и
состоянии окружающей
среды и природных
ресурсов Артёмовского сельского поселения
	Админи-страция поселения
	2011-2015 годы
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по Программе
	всего
	111,8
	111,8

	областной
бюджет
(ФСР)
	95,0
	95,0

	местный
бюджет
	16,8
	16,8

PAGE
3